

UDENRIGSMINISTERIET

23. juni 2016

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
udenrigsministeren af 3. juni 2016.
URU alm. del – spørgsmål 291.

URU alm. del spørgsmål 291:

”I forbindelse med mødet mellem præsident Obama og de nordiske statsministre den 13. maj forpligtigede statsministeren Danmark til at: ”...provide leadership on climate finance. Following the Paris Agreement, it is critical to scale up support to developing countries to implement their respective nationally Determined Contributions, including by using public resources to mobilize robust increases in private capital.” Hvordan vil Danmark leve op til dette løfte, kan det forventes at resurserne omkring klimapuljen, både mht. bemanning og midler, bringes tilbage til sit 2015-niveau på 500 mio. kr. fra 2017, og at niveauet fremover øges yderligere frem mod 2020 som konsekvens af Paris-aftalen og løftet til udviklingslande om at øge den internationale klimafinansiering til minimum 100 mio. USD?”

Svar:

Regeringen prioriterer opfølgning på Parisaftalen højt, og Danmark vil også fremadrettet spille en central rolle på klimafinansieringsdagsordenen, herunder i forhold til at hjælpe udviklingslandene med at gennemføre deres nationale klimaplaner (NDC'er).

Klimafinansiering og et øget engagement fra den private sektor er helt afgørende for at nå Parisaftalens målsætning om at holde de globale temperaturstigninger et godt stykke under 2 grader i forhold til forindustrielt niveau og arbejde for at begrænse temperaturstigningen til 1,5 grader. Den private sektor er ligeledes en afgørende aktør, hvis målet om at mobilisere 100 mia. USD årligt i klimafinansiering fra 2020 skal nås. Derfor vil videreudvikling og anvendelse af innovative metoder til at mobilisere privat klimafinansiering også fremadrettet være en central prioritet i dansk klimabistand.

Danmark er internationalt anerkendt for at engagere institutionelle investorer i klimadagsordenen, bl.a. gennem Klimainvesteringsfonden, hvor danske institutionelle investorer bidrager med ca. 60 pct. af den samlede kapital på 1,3 mia. DKK. Internationalt arbejder regeringen gennem en række internationale fora som f.eks. Den Grønne Klimafond og det amerikansk ledede initiativ Climate Finance Ministerial på at fremme mobilisering af privat kapital til klimaprojekter.

I forhold til den danske Klimapulje vil regeringen som vanligt fremsætte sit finanslovsforslag for 2017 i august 2016. Niveauet for Klimapuljen i 2017 samt det for BO-årene indikerede niveau vil fremgå heraf.